
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области №381 от 15.08.2023 г.
«О внесении изменений в решение Представительного собрания Глушковского района Курской

области третьего созыва от 28.02.2018 года № 366 «Об утверждении Положения об оплате труда
работников муниципальных образовательных учреждений Глушковского района Курской области в

новой редакции»

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
 
РЕШЕНИЕ
 
от «15» августа 2023 г. № 381
 
«О внесении изменений в решение
Представительного собрания Глушковского
района Курской области третьего созыва
от 28.02.2018 года № 366 «Об утверждении
 Положения об оплате труда
работников муниципальных образовательных
учреждений Глушковского района Курской области в новой редакции»
 
 
В соответствии с постановлением Правительства Курской области от 08.06.2023 г. №  621-пп «О
внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 02.12.2009 г. №  165 « О
введении новой системы оплаты труда работников областных государственных учреждений,
подведомственных комитету образования и науки Курской области», в целях совершенствования
отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений
Глушковского района Курской области, подведомственных Управлению образования Администрации
Глушковского района Курской области, Представительное Собрание Глушковского района Курской
области РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об оплате труда работников
муниципальных образовательных учреждений Глушковского района Курской области в новой
редакции, утвержденное решением Представительного собрания Глушковского района Курской
области  третьего созыва от 28.02.2018 года № 366.
2. Начальнику Управления образования Администрации Глушковского района Курской области.
(Николаенко Н.Н.) провести необходимую работу по введению в образовательных организациях,
подведомственных Управлению образования Администрации Глушковского района Курской области,
Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Глушковского
района Курской области в новой редакции с изменениями.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя Главы Администрации
Глушковского района Курской области  по социальным вопросам.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
 
 
Председатель Представительного
Собрания Глушковского района
Курской области                                                                          Ф.И. Отрохов                              
 



Глава Глушковского района
Курской области                                                                           П.М. Золотарев
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Представительного Собрания Глушковского района Курской области четвертого созыва
от _15.08.2023 года №381
 
 
 
 
Изменения,
которые вносятся в   Положение об оплате труда работников муниципальных
образовательных учреждений Глушковского района Курской области в новой редакции,
утвержденное решением Представительного собрания Глушковского района Курской
области  третьего созыва от 28.02.2018 года № 366.
 
 
В Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений
Глушковского района Курской области в новой редакции, утвержденное решением Представительного
собрания Глушковского района Курской области   третьего созыва от 28.02.2018 года № 366 внести
следующие изменения:
1. В пункте 1 раздела I Общие положения слова «Отделу образования Администрации Глушковского
района Курской области» заменить словами «Управлению образования Администрации Глушковского
района Курской области».
2. Пункт 2 раздела I Общие положения изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда работников бюджетных и казенных
муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования
Администрации Глушковского района Курской области (далее – учреждения)».
3. В пункте 8 раздела I Общие положения слова «Отдела образования Администрации Глушковского
района Курской области» заменить словами «Управления образования Администрации Глушковского
района Курской области».
4. Пункта 3.1. раздела  II Порядок и условия оплаты труда изложить в следующей редакции «Размеры
окладов работников, занимающих должности руководителей структурных подразделений
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ с учетом наличия
квалификационной категории и отнесения учреждения к группе по оплате труда.
  Размер оклада работников, занимающих должности руководителей структурных подразделений, не
включенные в ПКГ ((шеф-повар (заведующий столовой), начальник штаба ГО и ЧС), - 8855 рублей,
заведующий библиотекой-8855 рублей.)  При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных
размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
Размер оклада работников, занимающих должность специалиста, осуществляющего работы в области
охраны труда, не включенные в ПКГ (специалист по охране труда), 1-й квалификационный уровень –
6975 рубля, 2-й квалификационный уровень – 7732 рубля, 3-й квалификационный уровень – 8498
рублей. При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных размеров окладов (ставок) их
размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
Объемные показатели деятельности муниципальных образовательных учреждения и порядок
отнесения их к группам по оплате труда руководителей образовательных учреждений
подведомственных Управлению образования Администрации Глушковского района Курской области,
указанных в приложении № 9 к настоящему положению».
5. В пункте 8.5 раздела   II Порядок и условия оплаты труда слова «Отдела образования
Администрации Глушковского района Курской области» заменить словами «Управления образования
Администрации Глушковского района Курской».
6. В пункте 8.8, 8.9, 8.10 раздела  II Порядок и условия оплаты труда слова «Отделом образования
Администрации Глушковского района Курской области» заменить словами «Управлением образования
Администрации Глушковского района Курской».



7. В пункте 8.11 раздела   II Порядок и условия оплаты труда слова «Отдела образования
Администрации Глушковского района Курской области» заменить словами «Управления образования
Администрации Глушковского района Курской».
8. В абзаце 3 пункта 4.1.2 раздела V Другие вопросы оплаты труда слова «Отделом образования
Администрации Глушковского района Курской области» заменить словами «Управлением образования
Администрации Глушковского района Курской».
9. В абзаце 4 пункта 4.1.2 раздела V Другие вопросы оплаты труда слова «Отдела образования
Администрации Глушковского района Курской области» заменить словами «Управления образования
Администрации Глушковского района Курской».
10. Приложение № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 изложить в следующей редакции:
 
 
 
«Приложение № 1                                                                                                                
                                                                                                                                   к Положению
об оплате
                                                                                                                                              труда
работников муниципальных образовательных
                                                                                                                                             
учреждений Глушковского района Курской области
 
 
Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования
 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням До

1-й квалификационный
уровень

Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 599

 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного
персонала второго уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  До

1-й квалификационный
уровень

Младший воспитатель 599

 
Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к
квалификационным уровням

  Должностной
оклад (ставка),
руб.

Должностной окл
при наличии 
квалификационной
категории (ставк
руб.

1-й
квалификационный
уровень

Инструктор по физической культуре,
музыкальный руководитель; старший
вожатый

9267 9979

2-й
квалификационный

Педагог дополнительного образования;
педагог-организатор; организатор

10004 10768



уровень внеклассной и внешкольной работы с
детьми; социальный педагог; тренер-
преподаватель

3-й
квалификационный
уровень

Воспитатель; мастер
производственного обучения;
методист; педагог-психолог; старший
педагог дополнительного образования;
старший тренер-преподаватель

10101 10874

4-й
квалификационный
уровень

Преподаватель; преподаватель-
организатор основ безопасности
жизнедеятельности; руководитель
физического воспитания; старший
воспитатель; старший методист;
тьютор; учитель; учитель-дефектолог;
учитель-логопед; педагог-
библиотекарь,советник директора по
воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными
объединениями.

10200 10977

 
Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Должностной ок
квалификационной 
руководителей стр
руб.

1-й квалификационный
уровень

Заведующий (начальник) структурным
подразделением: кабинетом, отделом, учебно-
консультационным пунктом и другими структурными
подразделениями, реализующими
общеобразовательную программу и образовательную
программу дополнительного образования детей

12345

2-й квалификационный
уровень

Заведующий (начальник) обособленным структурным
подразделением, реализующим общеобразовательную
программу и образовательную программу
дополнительного образования детей.

12468

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 2
к Положению об оплате
труда работников муниципальных образовательных
                                                                                                                                              
учреждений Глушковского района Курской области



 
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей
руководителей, специалистов и служащих
 
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого
уровня"
 

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням

1-й
квалификационный
уровень

Делопроизводитель; кассир; комендант; машинистка; секретарь; секретарь –
машинистка.

2-й
квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может
устанавливаться производное должностное наименование "старший".

 
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго
уровня"
 

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням

1-й
квалификационный
уровень

Лаборант.

2-й
квалификационный
уровень

Заведующий хозяйством.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым
устанавливается производное должностное наименование "старший".
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым
устанавливается II внутридолжностная категория

3- квалификационный
уровень

Заведующий столовой.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым
устанавливается I внутридолжностная категория

 
 
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего
уровня"
 

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням

1-й
квалификационный
уровень

Бухгалтер; инженер по охране труда и технике безопасности; специалист по
кадрам;   экономист; юрисконсульт, программист.

2-й
квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может
устанавливаться II внутридолжностная категория



3-й
квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может
устанавливаться I внутридолжностная категория

4-й
квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может
устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"

Спортивный судья, системный администратор

5-й
квалификационный
уровень

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских;
заместитель главного бухгалтера; специалист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 3
               к Положению об оплате
                                                                                                        труда работников
муниципальных образовательных
                                                                                                        учреждений Глушковского
оайона Курской области       
 
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих
 
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"
 

Квалификационные
уровни

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням

1-й
квалификационный
уровень

Кочегар,уборщик служебных помещений, сторож; вахтер.

2-й
квалификационный
уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, пр
выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший
(старший по смене)



 
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"
 

Квалификационные
уровни

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням

1-й
квалификационный
уровень

Водитель.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение № 4
к Положению об оплате
труда работников муниципальных образовательных
                                                                                                                                             
учреждений Глушковского района Курской области
 
Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры,
искусства и кинематографии
 

Профессиональная квалификационная группа Должности, отнесенные к квалификаци
уровням

«Должности работников культуры, искусства и
кинематографии ведущего звена»

Библиотекарь

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Приложение № 5
к Положению об оплате
труда работников муниципальных образовательных
                                                                                                                                              
учреждений Глушковского района Курской области
 
Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и
фармацевтических работников
Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал"
 

Квалификационные
уровни

Должности,
отнесенные к
квалификационным
уровням

Должностной
оклад, руб.

Должностной
оклад при наличии
второй
квалификационной
категории, руб.

Должностной
оклад при нали
первой
квалификацион
категории, руб

1-й квалификационный
уровень

Инструктор по
лечебной
физкультуре

8040 8844 9246

2-й квалификационный
уровень

Медицинская сестра
диетическая

9910 10901 11397

3-й квалификационный
уровень

Медицинская сестра 10880 11968 12512

4-й квалификационный
уровень

Фельдшер 11960 13156 13754

5-й квалификационный
уровень

Старшая
медицинская сестра

13155 14471 15129

 
Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры"
 

Квалификационные
уровни

Профессии рабочих,
отнесенные к
квалификационным
уровням

Должностной
оклад, руб.

Должностной
оклад при наличии
2
квалификационной
категории, руб.

Должностной
оклад при нали
1
квалификацион
категории, руб.



2-й квалификационный
уровень

Врачи-специалисты 16270 17897 18711

».
 
 
 


